
  ID 5426355 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

NUOVO OSPEDALE. COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO EX ART. 6 D.L. 
N. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020. NOMINA COMPONENTE. 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 14-6933 del 29 maggio 2018 
 
Premesso che: 

- l’articolo 4 dell’Atto Aggiuntivo n.5 al contratto di Costruzione e Gestione di alcuni servizi 
del Nuovo Ospedale di Verduno, stipulato in data 21 febbraio 2019, prevede che “le parti, a 
seguito dell’avvenuta emissione di certificato di ultimazione delle prestazioni da parte del 
Direttore dei Lavori secondo quanto previsto dal DM MIT 49/2018 avvieranno, in 
contradditorio fra di loro, una istruttoria volta a individuare tutte le cause, a prescindere 
dalla imputabilità delle stesse, che possano aver influito sulla durata dei lavori ed 
eventualmente determinato il mancato rispetto del termine di ultimazione dell’opera 
contrattualmente previsto; le parti si impegnano fin d’ora a verificare, in spirito di reciproca 
collaborazione e secondo buona fede, se queste cause siano tali da effettivamente 
giustificare, e in quale misura, la protrazione del termine”; 

- l’art. 6 del DL n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, ai commi 1 e 2 dispone che, per i lavori 
diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui 
all’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sia obbligatoria, presso ogni stazione 
appaltante, la costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico con la “funzione di assistenza 
per la rapida soluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili 
di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto”; 

- la richiamata norma prevede inoltre che il Collegio Consultivo Tecnico sia formato da tre o 
cinque componenti in relazione alla complessità dell’opera e di eterogeneità delle 
professionalità richieste, dotati di esperienza e qualificazione professionale adeguata alla 
tipologia dell’opera, da reperirsi fra ingegneri, architetti, giuristi ed economisti con 
comprovata esperienza nel settore degli appalti delle concessioni e degli investimenti 
pubblici, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto; 

Ritenuto che in relazione allo stato di esecuzione del contratto, alle complessità tecnico-giuridiche 
e alle tematiche oggetto di differenza fra le parti, già emerse e ampiamente rappresentante nei 
documenti agli atti soprattutto in ordine ai tempi e ai ritardi nell’esecuzione dei lavori, definizione 
economica degli stessi e delle varianti, conformità delle opere eseguite e loro completamento,  
collaudabilità delle stesse, il Collegio sia costituito da cinque componenti e che perciò la 
Concedente ASL CN2 debba procedere alla nomina di due componenti dei quali uno con specifica 
formazione ed esperienza giuridica e legale; 

A tal fine è stato individuato l’Avv. Stefano Quadrio con Ufficio presso lo Studio Legale Associato 
Avv. Rocco Mangia, Corso Magenta 45, Milano che in collaborazione con l’Avv. Mangia, incaricato 
del supporto legale all’ASL CN2 in tutte le fasi di realizzazione del nuovo ospedale, ha seguito sin 

346/28/05/2021 - DELIBERAZIONE



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

dall’inizio l’iter di appalto ed esecuzione dell’opera, dimostrando grande competenza e 
professionalità e che possiede perciò piena conoscenza della situazione e dello stato di fatto; 

Rilevato altresì che l’affidamento dell’incarico può avvenire nel rispetto delle norme vigenti ed in 
particolare dell’art. 17 comma 1 lettera d del DLgs 50/2016, e che le modalità di svolgimento 
dell’incarico e la retribuzione sono quelle stabilite dal DL 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e 
dalle “Linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del 
Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D.L. 16 luglio 2020 n.76, convertito in legge 
11 settembre 2020, n.120., redatte dal Consiglio Superiore per i Lavori Pubblici"; 

Preso atto della deliberazione del Direttore Generale n. 33 del 22/01/2021 con la quale è stato 
assegnato il budget 2021; 

Su proposta conforme del Direttore della S.C. Servizi Tecnici e responsabile Unico del 
procedimento per la realizzazione del nuovo ospedale, Arch. Ferruccio Bianco, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario (ex art. 3 comma 1-quinquies, D. Lgvo 30.12.92, n. 502 e s.m.i.); 

 
D E L I B E R A  

 

Di affidare l’incarico di componente del Collegio Consultivo Tecnico, di cui all’art. 6 del DL n. 
76/2020 convertito in L. 120/2020, nell’ambito del Contratto di costruzione e gestione di alcuni 
servizi del nuovo ospedale di Verduno, all’Avv. Stefano Quadrio con Ufficio presso lo Studio 
Legale Associato Avv. Rocco Mangia, Corso Magenta 45, Milano; 

Di contabilizzare la spesa derivante dal presente atto che, per le prestazioni ipotizzabili in questa 
fase del procedimento, ammonta presuntivamente ad € 20.000 oltre ad Addizionale Cassa 
Avvocati  al 4%  pari ad € 800,00 e IVA al 22% pari ad € 4.576 per complessivi € 25.376 come da 
prospetto che segue: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 
 

2021 
N.ID. 

5426355 
AUTOFIN21 01.12.211 

Fabbricati – Valori orig.  
Beni indisponibili 

€ 25.376,00 

Di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera del 
Servizio Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 
numerazione che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni del Direttore Generale e delle deliberazioni dei Dirigenti, approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione; 

Di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio assegnato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 33 del 22/01/2021; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Ferruccio Bianco Direttore della S.C. 
Servizi Tecnici e Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del nuovo ospedale;  

Di incaricare infine la S.S. Affari Generali e Coordinamento Funzioni Amministrative di Staff l’invio 
del presente Atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI: 

Avvocato Stefano Quadrio – Milano, corso Magenta n. 45  

PEC: stefano.quadrio@milano.pecavvocati.it 

S.S. Bilancio e Contabilità 

Letto, approvato e sottoscritto. 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                             Massimo VEGLIO 
 
Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Gianfranco CASSISSA 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 
                               Mario TRAINA 
 
 
Sottoscrizione per proposta 
 
        IL DIRETTORE S.C. SERVIZI TECNICI 
             Ferruccio BIANCO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 
Archivio I.5.02.01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


